

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ショーエイコーポレーション
 コード番号 9385 URL <http://www.shoei-corp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 英司
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 有村 芳文

TEL 06-6233-2636

四半期報告書提出予定日 平成27年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	10,467	3.7	△24	—	△49	—	△57	—
26年3月期第3四半期	10,090	27.1	44	△56.8	71	△62.6	28	△72.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △58百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 129百万円 (17.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△8.87	—
26年3月期第3四半期	4.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	7,699	1,694	22.0	262.79
26年3月期	7,595	1,801	23.7	279.41

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,694百万円 26年3月期 1,801百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,077	10.6	165	245.2	94	25.9	51	66.6	7.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	6,850,000 株	26年3月期	6,850,000 株
27年3月期3Q	402,000 株	26年3月期	402,000 株
27年3月期3Q	6,448,000 株	26年3月期3Q	6,448,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の財政金融政策により大手製造業を中心に企業業績や雇用環境に改善の動きが見られるなど景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。その一方で、消費税増税に加え、円安の影響による物価上昇が進んだことで、実質所得は減少し、個人消費の低迷が続いております。

一方、海外では、中国経済の成長鈍化、欧州債務問題の再燃や中東における地政学的リスクの高まりなど国際情勢は不安定な状態にあり、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、急激な為替変動の影響を受けた仕入コストの増加、消費税増税以降の消費マインドの冷え込みが続くなど、厳しい状況で推移いたしました。

このような中、当社は株式会社CS、株式会社クルー及びクルーの子会社であるCREW PLASTIC (THAILAND) CO., LTD. とともにグループ一体経営を推進し、商品企画開発力及び調達力をもってビジネス領域を拡大し、グループ4社のそれぞれの経営資源や特性を活かして、収益力の向上と強固な事業基盤の構築を着実に進めてまいりましたものの、当第3四半期連結累計期間の売上高は10,467百万円(前年同期比3.7%増)となりました。利益面につきましては、営業損失は24百万円(前年同期は44百万円の営業利益)、経常損失は49百万円(前年同期は71百万円の経常利益)、四半期純損失は57百万円(前年同期は28百万円の四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(パッケージ事業)

当セグメントにおきましては、グループ一体化や組織営業の推進により、新規・休眠顧客の掘り起こしや新たなマーケットの開拓に注力したものの、円安の影響による仕入単価の上昇など厳しい状況が続きました。その結果、売上高は6,115百万円(前年同期比5.0%減)となりました。

(メディアネットワーク事業)

当セグメントにおきましては、煩わしさの低減の提案や一気通貫サービスの提供を進めたことから封入封緘の取扱通数は緩やかに回復しており、また販管費の低減にも努めてまいりました。その結果、売上高は2,176百万円(前年同期比11.4%増)となりました。

(日用雑貨品事業)

当セグメントにおきましては、海外協力メーカーとのパイプによる商品調達ルート作りを進め、商品企画開発力の向上に努めたものの、仕入原価の厳しい在庫の販売が続きました。その結果、売上高は2,445百万円(前年同期比15.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は7,699百万円となり、前連結会計年度末に比べ104百万円増加しました。これは主に現金及び預金等が減少したものの、商品及び製品等の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は6,004百万円となり、前連結会計年度末に比べ211百万円増加しました。これは主に社債、長期借入金等が減少したものの、支払手形及び買掛金、短期借入金等の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は1,694百万円となり、前連結会計年度末に比べ107百万円減少しました。これは主に配当金の支払い等による利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月12日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	585,126	501,509
受取手形及び売掛金	2,501,628	2,450,183
商品及び製品	1,032,735	1,308,421
仕掛品	98,152	109,052
原材料	124,110	74,996
未収還付法人税等	11,640	7,385
その他	344,984	384,986
貸倒引当金	△10,891	△10,633
流動資産合計	4,687,486	4,825,902
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,211,005	1,211,005
その他(純額)	843,741	824,221
有形固定資産合計	2,054,746	2,035,226
無形固定資産		
のれん	181,411	142,537
その他	27,396	26,933
無形固定資産合計	208,808	169,470
投資その他の資産		
その他	705,921	702,475
貸倒引当金	△62,850	△34,371
投資その他の資産合計	643,071	668,103
固定資産合計	2,906,625	2,872,800
繰延資産	957	686
資産合計	7,595,069	7,699,389
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,612,343	2,106,772
短期借入金	1,535,000	1,682,000
1年内償還予定の社債	134,720	129,720
1年内返済予定の長期借入金	461,772	418,722
未払法人税等	11,276	403
未払消費税等	3,687	43,462
賞与引当金	75,926	48,363
その他	302,803	329,917
流動負債合計	4,137,530	4,759,362

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
固定負債		
社債	247,320	152,000
長期借入金	1,004,204	714,116
退職給付に係る負債	59,956	58,975
長期末払金	146,052	146,052
その他	198,358	174,384
固定負債合計	1,655,891	1,245,528
負債合計	5,793,421	6,004,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	229,400	229,400
資本剰余金	146,800	146,800
利益剰余金	1,386,116	1,280,575
自己株式	△71,556	△71,556
株主資本合計	1,690,760	1,585,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,884	115,612
繰延ヘッジ損益	255	△1,223
為替換算調整勘定	748	△5,109
その他の包括利益累計額合計	110,887	109,279
純資産合計	1,801,648	1,694,499
負債純資産合計	7,595,069	7,699,389

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	10,090,445	10,467,259
売上原価	8,359,857	8,707,860
売上総利益	1,730,587	1,759,399
販売費及び一般管理費	1,686,123	1,784,315
営業利益又は営業損失(△)	44,464	△24,916
営業外収益		
受取利息	1,143	498
受取配当金	4,017	3,319
デリバティブ評価益	64,916	7,316
その他	8,238	8,786
営業外収益合計	78,317	19,921
営業外費用		
支払利息	29,064	30,509
為替差損	11,452	5,547
その他	10,493	8,533
営業外費用合計	51,010	44,590
経常利益又は経常損失(△)	71,771	△49,585
特別利益		
固定資産売却益	2,557	1,746
特別利益合計	2,557	1,746
特別損失		
固定資産売却損	-	489
固定資産除却損	1,327	7,236
特別損失合計	1,327	7,725
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	73,001	△55,564
法人税、住民税及び事業税	13,245	2,447
法人税等調整額	31,128	△831
法人税等合計	44,373	1,616
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	28,627	△57,180
四半期純利益又は四半期純損失(△)	28,627	△57,180

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	28,627	△57,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98,521	5,728
繰延ヘッジ損益	2,364	△1,479
為替換算調整勘定	-	△5,857
その他の包括利益合計	100,885	△1,608
四半期包括利益	129,513	△58,789
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	129,513	△58,789
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。